Z kolei Stanisław ze Skarbimierza w kazaniu „De caritate malorum et de consideratione bonorum” jednoznacznie wiązał przedwczesne zgony swoich współczesnych z nadużywaniem przez nich uciech stołu. Obżarstwo, pijaństwo i zbytek miały prowadzić do wycieńczenia ciała i w konsekwencji do wczesnej śmierci⁹⁹.

GULA

Postrzeżenie otyłości w średniowieczu miało jednak wymiar nie tylko medyczny i estetyczny. „Grube ciało” było bowiem jednoznacznym dowodem, że

et obtenebratio oculorum et mentis et etiam sompnus cum pravis et malis imaginacionibus, Thomae de Wratislavia Practica medicinalis. acritical edition of the „Practica medicinalis” of Thomas of Wroclaw, Prémontré bishop of Sarepta (1297–c.1378), wyd. t. J. Antry, Studia Copernicana, t. XXVII, Wrocław 1989, s. 139. Także: Et nota quod sicut in appetitu cibi qui dicitur appetitus caninus sive bolismus, quod idem est, secundum aliquos, superflui cibi assumpti vomitus non est cura inordinate appetites excessive, quia postquam vomunt statim appetunt iterum comedere ita, etiam est in appetitu potus, scilicet, quod est sitis quedam excessive que per vomitum non sedatur quia statim post vomitum iterum appetunt bibere. Et est apud sapientes turpis passio reputata. Item nota quod sitis mendosa est multiplex, scilicet, ex crapula et nimia replecione cibi, potus, ex cibo indigesto in stomacho, ex comestione piscium et ex frigido humore indigesto in stomacho prout supra dictum est et ex medicina, ibidem, s. 139.

⁹⁶ A. Rutkowska-Płachcińska, op. cit., s. 407.

⁹⁷ T. Szostek, *Exemplum w polskim średniowieczu*, Warszawa 1997, s. 38.

⁹⁸ Ibidem, s. 38.

⁹⁹ *Multique sunt, qui foedis immersi libidinibus ante tempus occumbunt, corpus enim ante tempus destrunt et animam interimunt. Unde siquidem infirmitates, unde mors tam intempestiva, unde inter-dum suboritur, ut communitur; capitis vesania, unde effeminatio, nisi ex ciborum nimia, crapula et copia foetenti luxuria?*, Stanislaus de Scarbimiria, *Sermo de caritate malorum et de consideratione bonorum*, [w:] „Prima verba”. *Krakowskie mowy uniwersyteckie*, red. E. Jung-Palczewska, Łódź 2000, s. 98.

jego właściciel przekroczył normy chrześcijańskie i popełnił jeden z siedmiu grzechów głównych — nieumiarkowanie w jedzeniu i piciu (*gula*). Pojęcie grzechów głównych pojawiło się jeszcze w tradycji judaistycznej, ale ukształtowanie i rozpowszechnienie listy siedmiu najbardziej zgubnych postępów przypadło dopiero na czasy działalności Ojców Kościoła¹⁰⁰. Do końca średniowiecza kwestią sporną pozostała jednak ich hierarchia i rozpoznanie, który z nich stanowi najcięższe przewinienie. Pismo Święte nie zawiera w tym względzie wskazówek, poza dwoma miejscami, gdzie za źródło wszystkich innych grzechów uznaje się pychę (Ekl 10, 15) i chciwość (1Tym 6, 10).